
Republica Moldova

AGENŢIA NAŢIONALĂ PENT: 
REGLEMENTARt ÎN ENERG;T:

C0NF07v:V:

Agenţia Naţională pentru Reglementare în Energetică 
ANRE

str. Atexandr Puşkin 52/A, IVID 2005 Chişinău, Tet: 022 823 955, anre@anre.mcl, http;//www,Mrg.̂ m.d

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 
HOTĂRÂELE nr. 999
din 29 decembrie 2022 

mun. Chişinău

privind aprobarea Planului anual de investiţii al titularului de licenţă 
S.A. „CET-Nord” pentru anul 2023

în temeiul art. 9 alin. (5) lit. g) din Legea nr.l74 din 21.09.2017 cu privire la energetică, art. 21 
ain. (2) lit. d) din Legea m. 92 din 29.05.2014 cu privire la energia termică şi promovarea 
ogenerării, în conformitate cu pct. 107-111 din Metodologia de calculare, aprobare şi aplicare a 

reţurilor şi tarifelor reglementate pentru producerea energiei electrice şi termice, pentru serviciile 
e distribu.ţie şi fumizare a energiei termice, aprobată prin Hotărârea Consiliului de administraţie al 
.NRE nr. 396 din 01.11.2019 şi în rezultatul examinării solicitării titularului de licenţă nr. 500- 

v .8 /1 7 5 5  din 30.11.2022, nunriăr de înregistrare ANRE 17316 din 01.12.22 privind solicitarea de 
aprobare a Planului anual de investiţii al S.A. „CET Nord” pentru anul 2023, şi a Notei de 
argumentare a Departamentului gaze naturale şi energie termică, Consiliul de administraţie al 

genţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică,

HOTĂRĂŞTE:

, Se aprobă Planul anual de investiţii al S.A. „CET Nord” pentru anul 2023 în valoare totală de 
29 741,42 mii lei, confonn structurii din Anexa la prezenta hotărâre.

. S.A. ,.,CET Nord”, în teiTnen de 10 zile din momentul recepţionării prezentei Hotărâri, va
publica pe pagina sa electronică Planul anual de investiţii detaliat pe proiecte ce urmează a fi

realizate.
. Monitarizarea executării Planului anual de investiţii aprobat se pune în sarcina Departamentului

gaze naturale şi energie temică.
. Prezenta Hotărâre poate fi contestată la autoritatea publică emitentă în termen de 30 de zile de la

notificarea acesteia.

Eugen CARPOV 
Director

/iolina ŞPAC 
)irector

Alexei TARAN 
Director

AGENŢIA NATIONALĂ PENTRU 
RE6LEMENTARE ÎN ENFRGETICi

SECRETARUL
D£ ADM!NiSTRAJIl:'

H Q lL t-J q . ___

mailto:anre@anre.mcl


a g e n t ia  N A T IO N A ^  PI
R E G L E M E N T A R t IN EN E R

INTRU
G ET IC Ă

1

-------------- ----------

Anexă
la Hotărârea CA al ANRE

nr.999 din 29 decembrie 2022

Structura Planului de investiţii al S,A. „CET Nord” pentru anul 2023

0>
—

O  V5 
M «

ess — 
U

5  2 i
•C S E
■s S =
q O ^

Categoria de investiţii, denumirea şi caracteristicile 
proiectului de investiţii

Valoarea 
estimată mii lei 

(fară IV  A)

Valoarea 
investiţilor 

propuse spre 
acceptare, mii 
lei (fără TVA)

Diferenţa, 
mii lei

B
D Investiţii în reţele şi capacităţi de producere 

existente
9165.60 9165.60 0.00

P 14459.76 14459.76 0.00

C
P Investiţii în mijloace de transport, maşini, 

mecanisme, utilaje mecanice
260.00 200.00 60.00

C 15.00 15.00 0.00

D
D Investiţii în echipamente de măsurare, aparate de 

control şi diagnostică, inclusiv aferente reţelelor
86.67 86.67 0.00

P 304.54 304.54 0.00

E
D Lnvestiţii în clădiri şi construcţii, inclusiv aferente 

reţelelor
672.17 672.17 0.00

C 2899.09 2899.09 0.00

F C Investitii în tehnica de calcul, telecomunicaţii 182.00 182.00 0.00

G C Investitii în imobilizări necorporale 1756.60 1756.60 0.00

TOTAL 29,80L42 29,74L42 60.00

TOTAL Distribuţie 9,924.44 9,924.44 0.00

TOTAL Producere 15,024.30 14,964.30 60.00

TOTAL Comune 4,852.69 4,852.69 0.00

AGENŢIA NAPONALĂ PENTRU 
REGLEMENTARE ÎN ENERGETICĂ

SECRETARUL 
CO N ^IU LU I DE ADMINISTRATIE

__________  (NP) ^  T



 Nr. 

d/o 

 Denumirea compartimentelor şi obiectelor de 

investiţii 
 Locul amplasării Cantitate UM

 Valoarea estimată 

a investiției, 

mii lei 

(fără TVA) 

E-eficient,

O-obligatoriu,

N-necesar

D- distribuție

P- producere

C- comune

1
Reaparația capitală a rețelelor termice (Dn 426) (SMRT) str.Blănarilor

420,00         m.l 3 725,56                  N- necesar D-distribuție

2

Restabilirea terasamentului cu diferite 

constructive(învelişul asfaltat) după reparaţia capitală a 

reţelelor termice amplasate pe partea carosabilă (m.Bălți) 

h=4 cm-844,24 m2,

h=9 cm-1466,00 m2,

h=7 cm-770,00 m2 (SMRT)

mun.Bălți

      3 080,24 m2 2 015,69                  O- obligatoriu D-distribuție

3
Reparaţia stratului termoizolant al reţelelor termice (SCR) mun.Bălți

3 000,00      m2 3 424,35                  N- necesar D-distribuție

4
Schimbarea transformatoarelor de tensiune ЗРУ-10kV 1,2 

secție, КРУ-10kV 3,4 secție (SEL)

str.Ștefan cel Mare,168
4,00             buc                       369,94 N- necesar P-producere

5
Schimbarea întrerupătoarelor cu ulei pe întrerupătoare cu 

vid în ID - 10 kV (SEL)

str.Ștefan cel Mare,168
31,00           buc                    4 023,80 N -necesar P-producere

6 Reparația capitală a turbogeneratorului ТГ-3 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168 1,00             buc 410,77                     O- obligatoriu P-producere

7
Reparaţia capitală a cazanului Nr.4 БКЗ 75/39 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168

1,00             buc 1 721,16                  N -necesar P-producere

8
Reparaţia capitală a cazanului Nr.5 БКЗ 75/39 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168

1,00             buc 1 243,23                  N -necesar P-producere

9
Reparaţia capitală a cazanului Nr.6 БКЗ 75/39 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168

1,00             buc 1 405,67                  N -necesar P-producere

10 Reparație capitală a deaeratorului nr.4 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168 1,00             buc 369,38                     N -necesar P-producere

11 Reparație capitală a deaeratorului nr.5 (SCT) str.Ștefan cel Mare,168 1,00             buc 389,64                     N -necesar P-producere

12 Reparația capitală a rezervorului БПТС-1 (SCH) str.Ștefan cel Mare,168 1,00             buc 753,66                     N -necesar P-producere

13
Reparație capitală a rezervorului de apă decantată ”БОВ-

2” (SCH)

str.Ștefan cel Mare,168
1,00             buc 287,46                     N -necesar P-producere

14
Reparația capitală a sistemului exterior de evacuare a 

gazelor de ardere

str.Ștefan cel Mare,168
214,00         m2 1 863,52                  N -necesar P-producere

15
Procurarea și montarea ventilatorului centrifugal pentru 

decarbonizator (SCH)

str.Ștefan cel Mare,168
1,00             buc 40,00                       N -necesar P-producere

16
Procurarea și montarea pompei cu convertizor de 

frecvență (SCH)

str.Ștefan cel Mare,168
1,00             buc 150,00                     N -necesar P-producere

17 Bazinul de stropire str.Ștefan cel Mare,168              1,00 buc                    1 431,54 N -necesar P-producere

Total Categoria: B                  23 625,36 

Distribuție                    9 165,60 

Producere                  14 459,76 

Comune                               -   

1
Compresor pentru utilizarea sculelor pneumatice (SRC)

mun.Bălți srt.Ștefan cel Mare,168              1,00 buc                       120,00 N -necesar P-producere

2
Procurarea unui aparat de sudură (SRC)

mun.Bălți srt.Ștefan cel Mare,168              1,00 buc                         80,00 N -necesar P-producere

3
Procurarea unui dispozitiv pentru curățarea și șlefuirea 

scaunilor la robinetele din fontă (SCT)
mun.Bălți str. Ștefan cel Mare,168 1,00             buc 15,00                       N -necesar C-comune

Total Categoria C:                       215,00 

Distribuție                               -   

Producere                       200,00 

Comune                         15,00 

1

Modernizarea echipamentului de măsurare termotehnica şi 

protecţie a utilajului la cazane şi turbine (SAV) str.Ștefan cel Mare,168
în 

asortiment
269,54                     N -necesar P-producere

2

Montarea contoarelor de evidenţă a consumului de energie 

termică la nodul de evidență S.A. „CET-Nord” (SAV) str.Ștefan cel Mare,168 2,00             buc 86,67                       N- necesar D- distribuție

3
Procurarea contorului de evidență a consumului de gaze 

naturale
str. Zamfir Arbore 79 1,00             buc 35,00                       O- obligatoriu P-producere

Total Categoria D:                       391,21 

Distribuție                         86,67 

Producere                       304,54 

Comune                               -   

1 Reparaţia capitală a acoperişurilor imobilelor (SCR) srt.Ștefan cel Mare,168 1 595,00      m2 2 672,52                  N -necesar C-comune

2
Reparaţia capitală a acoperişurilor Punctelor Termice (PT) 

(SCR)
mun.Bălți 682,00         m2 672,17                     N -necesar D-distribuție

3
Reparație capitala a clădirilor și construcțiilor cu montarea 

ferestrelor din PVC (SCR)
srt.Ștefan cel Mare,168 65,00           m2 226,57                     N -necesar C-comune

Total Categoria E:                    3 571,26 

Distribuție                       672,17 

Producere                               -   

Comune                    2 899,09 

Categoria E: Investiții în clădiri și construcții, inclusiv aferente rețelelor termice

Planul anual de investiții al S.A. „CET-Nord” pentru an. 2023

Categoria B: Investiții în rețele termice și capacități de producere existente

Categoria C: Investiții în mijloace de transport, mașini, mecanisme, utilaje mecanice

Categoria D: Investiții în echipamente de măsurare, aparate de control și diagnostică, inclusiv aferente rețelelor termice



— I 1 I I I I I 
Categoria F: Investiţii în tehnică de calcul, telecomunicaţii 

1 
Procurarea tehnicii de calcul (calculatoare PC, netebook, 
imprimantă A4) (STI) 

srt.Ştefan cel Mare, 168 15,00 buc 182,00 N-necesar C-comune 

Total Categoria F: 182,00 

Distribuţie -

Producere -

Comune 182,00 

Cate zoria G: Investiţii în imobilizări necorporale (programe, licenţe) 

1 
Achiziţionarea unui sistem integrat pentru activitatea 
financiar-contabilă a întreprinderii 

str.Ştefan cel Mare 168 1 1 756,60 N- necesar C-comune 

Total Categoria G: 1 756,60 

Distribuţie -

Producere -

Comune 1 756,60 

Total pe Categorii de activităţi 29 741,42 

Distribuţie 9 924,44 

Producere 14 964,30 

Comune 4 852,69 

Notă: Ajustat conform Hotărârii Consiliului de administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică nr. 999 din 29 decembrie 2022 

( W k i ^ c Directoare Politica Organizaţiei Veronica G A R B U Z 


